Obj. 2. Theodoretus non tenebatur credere Nestorium hæreticum: ergo immeritò coactus est dicere anathema Nestorio. Prob. Ant. Utrum Nestorius hæreticè senserit, est questio facti; atque in questionibus facti, fallibile est iudicium Ecclesiæ: ergo non tenebatur Theodoretus credere Nestorium hæreticum, sed ipsi sufficiebat damnare impia Nestorio imputata dogmata. In pari forma argumentantur Jansenistæ in favorem Jansenii. R. N. Ant. Ad prob. D. Maj. Utrum Nestorius hæreticè senserit est questio facti, si intelligatur de eius sensu merè interno, & personali, C. Maj. Si intelligatur de sensu propositionum, seu scriptorum eius, Subd. Est questio facti meri, N. Maj. Est questio facti dogmatici, C. Maj. Et ad hunc sensum, D. Min. N. Cons. Est ergo questio facti puri, circa quod Ecclesiæ iudicium est fallibile, v. g. utrum Nestorius interies, & personalitèr hæreticè senserit, taleque in se habuerit sensum, quem eius scripta præ se obvii ferebant: circa quod, inquam, & alia similia facta, deficiens est iudicium Ecclesiæ, cum de internis nulla sit ipsi potestas iudicandi: soli enim Deo notum est eorum sensum. Utrum verò propositiones, seu scripta Nestorii sint, vel non sint conformia fidei, hæretica, vel non hæretica, est questio facti, sed dogmatici, circa quod est infallibile Ecclesiæ iudicium, nec minus infallibile, quam circa hoc factum: an Concilium Nicænum contineat veram fidem: an Editio Vulgata contineat verum Christi Evangelium: Dicitur tamén talis questio facti dogmatici, quia est de libro, vel scripto, vel propositione; quæ continet dogma verum vel falsum: sicut dicitur apud litigantes factum scriptum aliquod, continens suæ causæ rationes, & momenta.

Item utrum ille, qui tales propositiones hæreticas, vel talia scripta hæretica edidit, sit hæreticus, est questio facti cum ju-

re connexi: & circa tales questiones est etiam infallibile Ecclesiæ iudicium. Si enim sit hæretica hæc propositio: Beata Virgo non est Mater Dei, statim sequitur eum, qui illam asseruit, esse hæreticum: et si is non sit hæreticus, nec ista propositio erit hæretica. Dicitur enim hæreticus quis, quia asserit propositiones hæreticas. Et quia Ecclesia est infallibilis in definiendo, àn talis vel talis propositio sit hæretica, quæ est questio juris, si attendatur dogma contentum, vel facti dogmatici, si attendantur verba; consequenter etiam est infallibilis in definiendo, àn ille, qui talem, vel talem, propositionem asseruit, sit hæreticus, vel non. Intellige semper hæreticum materiale, vel formale, atrepto præcisè sensu naturali, & obvii verborum, seu propositionum, qui dicitur etiam sensus externus; non autem atrepto sensu merè interno, & personali, quem in se habuit, vel habere potuit Auctor.

Inst. Questiones facti, vel dogmatici, vel cum iure connexi non sunt revelatæ: ergo Ecclesiæ iudicium circa illas non est infallibile. Prob. Ant. Non est revelatum, quod scripta, vel sermones Nestorii contineant dogma hæreticum, quod est factum dogmaticum; neque quod Nestorius sit hæreticus, etiam quoad externum, & naturalem verborum eius sensum, quod est factum cum iure connexum: ergo. R. 1. N. Conseq. Non enim probari potest, a Christo collatam esse Ecclesiæ infallibilitatem circa revelata tantum: quin imò potius contrarium constat: quia alias malè oves pascere posset, & portæ inferi prævalere possent adversus eam. Habet ergo hæc infallibilitatem Ecclesia ex assistentia Spiritus S. qui docet eam omnem veritatem, maxime spectantem omnes Fideles, & necessariam ad conservationem Depositii fidei, qualis est ea, quæ involvitur in questionibus facti, vel dogmatici, vel cum iure connexi. R. 2. D. Ant. Questiones, vel facti dogmatici, vel connexi cum iure non sunt revelatæ immediatè in se, C. Ant. non sunt revelatæ mediatè ut partes in suo toto, N. Et hoc sufficit, ut teneamur ipsis semel ab Ecclesia propositis assentiri etiam assensu fidei.

Notandum itaque, veritatem a Deo revelari dupliciter: 1. immediatè in se in particulari, v. g. hæc: Deus est triuus in personis: Christus est homo. 2. mediatè in alio. Et hoc iterum dupliciter: vel ut effectum in causa, ut hæc v. g. Christus est risibilis, revelata est in hac, Christus est homo ut in sua causa; vel ut partem in suo toto, ut hæc: David in Adam peccavit, revelata est in hac universali ut pars in toto: Omnes in Adam peccaverunt: & hæc Concilium Trid. est Regula fidei, in hac, Omne Concilium, legitime congregatum, est Regula fidei. Quæ revelantur, ut effectus in causa, non sunt objectum fidei, sed assensus dumtaxat theologici, quia effectus tantum virtualitèr continentur in causa. Quæ autem revelantur ut partes in toto, sunt objectum fidei, quia partes formalitèr sunt in toto, & veritas propositionis universalis per se petitur ex veritate propositionum particularium, quæ in illa formalitèr continentur; in tantum enim propositio universalis est vera, in quantum propositiones particulares, quas continet, sunt veræ: unde eo ipso, quo revelatur formalitèr propositio universalis, revelatur etiam formalitèr propositiones particulares, sicut ad idem fidei lumen pertinent. Porro revelatum est universalitèr, omnem textum, omnem propositionem, omnem librum ab Ecclesia damnatum esse verè damnabilem, id enim comprehenditur sub infallibilitate Ecclesiæ revelata: ergo, & huic textum huius hominis, pura Nestorii. Plura de hac materia alibi.

Replicabis. Potuisset saltè Theodoretus uti distinctione dogmatis, & personæ, dicendo scilicet anathema dogmatibus Nestorii, v. g. his propositionibus, Sunt in Christo due personæ: B. Virgo non est Despara; non autem personæ ipsius Nestorii, quem has propositiones hæreticè sensu non propugnasse existimabat: ergo. R. D. Ant. potuisset uti distinctione dogmatis, & personæ dicendo anathema dogmatibus, & non personæ, si attendatur præcisè sensus eius internus, & personalis, transeat Ant. Si attendatur sensus eius externus, seu obvius sensus verborum eius, N. Patet ex dictis. Ecclesia autem non querit de sensu interno, & personali, sed de sensu obvii scriptorum, seu dictorum. Dixi, transeat ad primam partem: quia, cum verba sint instituta ab hominibus ut signa sensus interioris, & per ea iudicemus de sensu proferentis, temerarium, & infundatum foret attribuire Auctori alium sensum, quam quem verba eius præ se ferunt, maxime cum nihil ambiguitatis continent, sed apertè hæreseos expressiva sunt, & ut talia ab Ecclesia iudicantur.

Repones. Non magis tenebatur Theodoretus credere Nestorium hæreticum, etsi ut talem damnatum a Concilio Ephesino, quam tenebatur Catholici credere Cæcilianum innocentem, etsi ut talem iudicatum in Concilio Arclanensi, & a Melchiale Papa. Atque Catholici non tenebantur credere Cæcilianum innocentem, ut doceret plures. Aug. Ergo. R. 1. N. Min. disparitas est, quod in causa Cæcilianii ageretur de mero facto, àn scilicet Cæcilianii ordinatio esset vitiosa; in causa autem Nestorii agebatur de dogmate, & facto dogmatico. R. 2. N. Min. Eri enim

enim in his factis fallibile sit Ecclesiæ iudicium, nulla tamen sufficiens ratio subsistit, ut dicatur hic errasse. Unde temerarium esse negare Cæcilianum innocentem; neque constat, Aug. contrarium censuisse.

Obj. 3. Theologi catholici, & doctissimi, tum antiqui, tum recentiores, inter quos Binetus, & Halloxius Soc. Jesu, Hueticus Picus Mirandulanus, &c. susceperunt defensionem Origenis, & scriptorum eius; Atqui tamen scripta Origenis damnata sunt ab Ecclesia, tum in Concilio Generali 5. Coll. 8. Anath. 11. tum in Concilio Generali 7. Act. 1. 3. & 7. Ergo, &c. R. D. Maj. Plures Theologi catholici susceperunt defensionem Origenis quoad questionem meri facti, C. Maj. Quoad questionem dogmatis, vel facti dogmatici, N. Maj. & concessa Min. N. Cons. Itaque variz classes fuerunt Defensores Origenis. Alii sic defendebant Origenem, ut ejus errores tuerentur; & hi sunt damnati, ut hæretici a quinta Synodo. Alii sic defendebant, ut negarent ejus scripta continere errores ab Ecclesia proscriptos, quos & ipsi damnabant; & illi etiam merito culpandi, utpote qui contradicerent iudicio Ecclesiæ in facto dogmatico. Tales sunt hodie

plures Defensores Jansenii. Alii sic defendebant Origenem, ut assererent propositiones hæreticas, quæ in libris Origenis reperiuntur, non esse ab ipso, sed ab hæreticis intrusas in ejus libros vitiatas, & interpolatas, maxime per Rufinum, ut probat Hieronymus: & hoc est merum factum, de quo nec curat, nec iudicat Ecclesia, de libris proit ipsi offerunt iudicare contenta. Et hi Origenis Defensores possunt excusari, si quidem ipse Origenes adhuc vivens conquerebatur de suorum operum interpolatione ab hæreticis. Alii tandem quædam tantum Origenis dicta sic defenduntur, ut alia damneht: unde Origenem absolute non defendunt, nec ab omni errore purum asserunt, quia imò potius damnant. Et hi etiam videntur excusandi; quia Ecclesia damnando Origenem non distinxit singillatim, quos in eo errores damnaret: imò Ecclesia utitur in Breviario quibusdam lectionibus ex Origene deorompis: licet enim hæreticè scripserit Origenes, non tamen fuit hæreticus scilicet formalis, quia suos errores pertinacitèr non sustinuit. Hæc omnia confer cum Jansenismo, & ejus Defensoribus.

DISSERTATIO V.

DE CAUSA, TAM MORALI, QUAM PHISYCA INCARNATIONIS.

Causam moralem voco causam meritoriam. Meritum vel sumitur in abstracto, & est jus ad præmium: vel in concreto, & est opus præmium, seu retributione dignum. Duplex distingui solet, de condigno, & de congruo. Meritum de condigno est illud, quod habet condignitatem, seu proportionem cum suo præmio, adeoque est ejusdem ordinis cum illo, spectatque justitiam saltem distributivam: sic gratia fundat meritum de condigno gloriæ, juxta illud Apost. De reliquo reposito est mihi corona justitiæ, &c. Meritum de congruo est illud, quod non habet equalitatem proportionis cum præmio, sed est ordinis inferioris: est tamen quædam congruitas, quædam decencia, aut convenientia, quod ejusmodi præmium conferatur. Congruitas duplicitèr accipi potest; uno modo, prout fundatur in pura Dei misericordia, sine ullo iure, vel debito ex parte operis. Alio modo, pro congruitate fundata in amicitia, & in opere gratuito procedente ab amico: amicitia enim, cum sit pars potentialis justitiæ, fundat aliquod debitum, etsi non strictum, sicut meritum de condigno: & hoc meritum de congruo secundo modo sumptum ordinariè intelligitur, cum sit sermo de merito congrui: etenim meritum congrui primo modo non nisi latè, & improprie potest dici meritum. His notatis, de quibus fusiùs dixi in Tract. de grat. Dissert. ultima, sit

ARTICULUS I.

Utrum Christus meruerit, aut mereri poterit suam Incarnationem.

Suppono 1. tanquam certum de fide, humanitatem Christi non meruisse unionem hypostaticam per meritum illam tempore antecedentia: quia, ut definitum est in Concilio Ephesino, Chalced. & aliis contra Photium, Nestorium, & alios, humanitas nulli instanti reali exiit ante unionem; sed eodem instanti reali fuit creata, & Verbo unita.

Suppono 2. quòd, si humanitas Christi exiisset in se cum gratia habituali priùs tempore, quam uniretur Verbo, potuisset mereri Incarnationem; non quidem de condigno, quia cum opera non procederent a supposito infinito, sed creato, non essent ejusdem ordinis cum Incarnatione, quæ est opus infinite dignitatis: meritum autem de condigno exigit esse ejusdem ordinis, & habere equalitatem cum præmio; sed de congruo, quia ad meritum de congruo non requiritur equalitas ad præmium, sed sufficit amicitia cum Deo.

Questio est igitur de humanitate, ut conjuncta Verbo, seu Christo ut sic, àn per opera ordine naturæ præcedentia, vel subsequentia Incarnationem, illam meruerit, aut saltem mereri poterit? Christum reipsa suam Incarnationem non meruisse, imò nec de lege ordinaria potuisse mereri, sicut conveniunt Theologi. At quædam contendunt, potuisse saltem de potentia absoluta illam mereri maxime per opera eam subsequentia, quatenus Deus decrevisset Incarnationem intuitu futurorum meritorum Christi: sicut Rex confert militi nobilitatem, seu arma intuitu futurorum ejus meritorum. Contra quos, ut serviamus Scholæ, Dico (Hic q. 2. a. 11. o.) Christus nec meruit, nec absolute mereri potuit, sive de condigno, sive de congruo suam incarnationem. Prob. Principium meriti nec cadit, nec absolute cadere Theol. Billuart. Pars Tertia.

potest sub merito. Ità communitèr admittitur a Theologis ex D. Thom. hic & 1. 2. q. 114. art. 9. o. & q. 29. de verit. art. 6. Idque ratio evincit: meritum est causa efficiens præmii, quatenus efficiat hominem præmio dignum, & se habet ad præmium ut medium ad finem, & via ad terminum, proindeque priùs existens, quam præmium: si ergo principium meriti causaretur a merito, caderet sub merito, idem esset, & causa efficiens, & effectus in eodem genere, idem priùs, & posterior: seipso existens, priùs ut causans, posterior ut causatum; quæ implicat. Atqui Incarnatio, seu persona Verbi communicata humanitati, est principium, & efficiens, & formale totius meriti Christi: efficiens, quia nulla Christi operatio potest concipi nisi, ut procedens a supposito tanquam a principio efficiente ut quod, cum actiones sint suppositorum, & priùs sit esse, quam operari; formale, quia omnis valor illarum operationum est a persona divina, tanquam a principio formalitèr illas valorante, ut ita dicam, & dignificante. Si ergo aliquid opus Christi, sive natura antecedens, sive subsequens ejus, incarnationem; illam causaret, seu mereretur, sequeretur 1. quod istud meritum esse causa, & effectus in eodem genere cause efficiens. 2. Quòd esset causa sui, quia esset causa sui principii formalis. 3. Similitèr Incarnatio esset causa, & effectus simul, principium, & principium, seipsa prior, & posterior; quæ omnia sunt implicatoria.

Confirm. 1. Implicat, quod id, quod jam est, alium moveat, ut sit; atque, quando est meritum Christi præsens, vel futurum, est jam Incarnatio præsens, vel futura, nedum in ordine intentionis, sed etiam in ordine executionis, si quidem ut in re ponenda sit principium, & causa meriti: ergo. Confirm. 2. Priùs decreta fuit Incarnatio etiam quoad executionem, quàm decreta, adeoque & quam prævisa futura ejus materia: ergo implicat ea potuisse Deum movere, ut eam decerneret. Prob. Ant. Sicut priùs est esse, quam operari, ità & priùs est decernere Christum esse, quam decernere eum operari; atque Christus habet esse per Incarnationem: ergo.

Solvuntur Objectiones.

Obj. 1. Apocal. 5. dicitur: Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem. Psalm. 44. Dilexisti justitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis. Ad Philipp. 2. Humiliavit semetipsum. Propter quod & Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ergo. Resp. ad 1. per ly accipere divinitatem non significari Deum, aut divinitatem, acquirere, sed eam palam agnoscere, & celebrari: sicut cum dicitur Christum accipere scientiam, est publicari, & agnoscere sapientem esse, juxta phrasim usitam Scripturæ. Ad 2. dico. 1. juxta plures Patres ly propterea non significare causam meritoriam, quasi Deus unxit Christum Deum, quia dilexisti justitiam, sed causam finalem, ità ut sensus sit: Dilexisti justitiam, propterea, id est, in hunc finem, seu ut justitiam diligeres, unxit te Deus. Eo sensu quo dicitur Luc. 4. Aliis civitatibus oportet me evangelizare, quia debeo, id est, ad hoc missus sum. Altera hujus loci interpretatio est, ly propterea equidem significare causam meritoriam, sed oleo lætitiæ non significari divinitatem, sed eam